
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683  37Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 002/2022
PARTES: O MUNICIPIO DE ORIXIMINÁ-PARÁ E A EMPRESA DE ASSISTENCIA 
TECNICA E EXTENSAO RURAL DO ESTADO DO PARA-EMATER – PARÁ
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, prorrogar o prazo de 
vigência, até 31 de dezembro de 2024, tendo em vista a necessidade de 
continuidade dos serviços.
VIGÊNCIA: 1º de Janeiro de 2024 á 31 de dezembro de 2024.
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2023
ASSINATURAS:
JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-PA
JOSÉ WILLIAM SIQUEIRA DA FONSECA
Prefeito Municipal de Oriximiná-PA

Protocolo: 1032478
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 004/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa, e;
CONSIDERANDO a crescente conscientização sobre a necessidade de 
adotar práticas mais eficientes e ecoamigáveis tem impulsionado a 
preferência por soluções energéticas que não apenas atendam as demandas 
econômicas, mas também que estejam em sintonia com os princípios da 
responsabilidade ambiental;
CONSIDERANDO o processo nº 2024/40853.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a Comissão Técnica para elaboração de estudo para 
fins de instalação de Energia Limpa na CEASA/PA, visando propor estudo 
técnico preliminar e realização do termo de referência, composta pelos 
seguintes servidores abaixo descritos:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO EM 
COMISSÃO

Rodinilson dos Santos Nogueira Filho 57191387/2 Diretor Administrativo e 
Financeiro Presidente

Ana Patrícia Pinheiro da Costa 5900291/3 Chefe de Gabinete Membro

Bruno das Chagas Freire 5969913/1 Coordenador Administrativo Membro

Guilherme Fernando dos Santos Azevedo 8094116/2 Coordenador de Apoio Logístico Membro

Mariana Lopes Passarinho Rocha 5947214/2 Assessor Jurídico Membro

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Janeiro de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1032307
PORTARIA n.º 005/2024
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Empresa, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 09;
CONSIDERANDO, o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/35834.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados para exercerem, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão as atribuições de Acesso à 
Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
1.Raimundo José Pinheiro dos Santos Júnior, matrícula nº 5955413/3, 

como Gestor Máximo do Órgão.
2.Bruno das Chagas Freire, matrícula nº 5969913/1, como Autoridade 
Hierarquicamente Superior.
3.Teresa Rachel Câmara Gomes, matrícula nº 5976588/1, como Autoridade 
de Gerenciamento.
4.Carla Carolina de Paiva Reis, matrícula nº 54187606/5, como Responsável 
pelo SIC.
5.Ana Léia Quaresma Negrão, matrícula nº 5970050/1, como Responsável 
pelo SIC.
Art. 2º - Fica revogada PORTARIA nº 075/2023 de 29/05/2023 – Doe nº 
35.418 de 30/05/2023.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Janeiro de 2024.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1032310
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 3125/2023-GAB/CORREG. BELÉM/PA, 22 DE DE-
ZEMBRO DE 2023.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 006/2023, de 15/12/2023 em 
que a Comissão Processante informa que embora tenha envidado esforços 
para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso;
RESOLVE:
Art. 1º. – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA nº. 2277/2023-GAB/CORREG, de 11/10/2023, 
publicada no DOE nº. 35583 de 23/10/2023, referente aos fatos de que 
trata o PAE nº. 2023/934765.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1030326
PORTARIA Nº 00039/2024 – GAB/SEMAS           
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
em exercício, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto S/Nº de 
11/12/2023, republicado no Diário Oficial do Estado nº 35.642, de 13 de 
dezembro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 93 da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2024/28619;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 02 (dois) anos de Licença para Tratar de Interesse 
Particular ao servidor LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO, matrícula n° 
57175269/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
no período de 15/01/2024 a 13/01/2026, sem ônus para o Estado.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP que, através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 15/01/2024.
Belém, 17 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1032476

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00032/2024-GAB/SEMAS, de 17.01.2024
I – DESIGNAR, a servidora MILCA JORGE DE SOUZA DOS ANJOS, Matrícula 
n° 57214902/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, para responder pelo Núcleo de Unidade Regionalizada - NURE-
ALTAMIRA, durante o impedimento do titular JORGE CLEY SILVA DOS 
SANTOS, matrícula nº 5892201/2, de férias no período de 15/01/2024 a 
13/02/2024.
PAE nº 2023/1445999-NURE-ALTAMIRA
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1032503


